
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 1252 del 16-12-2022
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER IL COORDINAMENTO,
CONDUZIONE E GESTIONE DEL PROGETTO DEL PROCESSO PARTECIPATIVO PER LA
RIGENERAZIONE URBANA DI VIA MONTALBANO– CIG Z5E392202A –
AGGIUDICATARIO: AVVENTURA URBANA SRL – RUP ARCH. ALESSANDRO
BERTACCINI
Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 423
Proposta del settore n. 884

1/5



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 126 del 08/08/2022 con la quale viene
dato mandato al Settore Valorizzazione e Sviluppo del Territorio di:
- avviare la progettazione del processo partecipativo al fine di poter partecipare al bando
dell'Autorità regionale per la Garanzia e la Promozione della Partecipazione;
- attivare, entro la fine del corrente anno, nelle more della redazione del DUP relativo al
periodo del mandato del Sindaco, il processo partecipativo per la rigenerazione dell'area di
Via Montalbano;
- attivare collaborazioni di alto valore scientifico finalizzate all'analisi e pianificazione nelle
materie di governo del territorio e nello specifico per la rigenerazione dell'area di Via
Montalbano interessando l'Università o sistemi ad essa assimilati;

 
VISTO che con determinazione dirigenziale n. 760 del 01/09/2022 è stato conferito ad
Avventura Urbana Srl, con sede in Torino, l'incarico professionale per lo lo svolgimento delle
attività relative alla stesura del progetto del processo partecipativo per la rigenerazione
urbana di Via Montalbano, per la richiesta di sostegno all’Autorità Regionale per la Garanzia
e la Promozione della Partecipazione di Regione Toscana ai sensi della L.R. 46/2013, la cui
scadenza era prevista per il 30/09/2022;

 
VISTA la nota della Regione Toscana avente ad oggetto “L.R. 46/2013 – Ammissione
definitiva processo partecipativo – Comunicazioni”, acquisita con PEC prot. 59622 in data
30/11/2022, con la quale viene comunicato che il processo partecipativo presentato
dall’Amministrazione Comunale e denominato “Mobilitiamoci! Processo di rigenerazione
urbana di Via Montalbano” è stato approvato in via definitiva dall’Autorità per la
partecipazione con propria deliberazione n. 7 del 29/11/2022 per un importo complessivo di
euro 20.000,00;

 
DATO ATTO che la somma di euro 20.000,00 è stata accertata al capitolo 293/0 del bilancio
di previsione 2022/2024, annualità 2022 per euro 8.000,00 (accertamento n. 3578/2022) e
annualità 2023 per euro 12.000,00 (accertamento n. 23/2023);

 
DATTO ATTO che il bando in questione prevedeva sei mesi di tempo per la sua conclusione,
decorrenti dalla data definitiva di approvazione, ovvero dal 29/11/2022;

 
RITENUTO pertanto conveniente affidare direttamente alla società Avventura Urbana Srl, al
fine di rispettare i termini imposti, l'incarico professionale per il coordinamento, conduzione e
gestione del processo partecipativo;

 
CONSIDERATO quindi che:
1) obiettivo dell'Amministrazione Comunale è quello di affidare l'incarico professionale per il
coordinamento, conduzione e gestione del progetto del processo partecipativo per la
rigenerazione urbana di Via Montalbano, consistente principalmente in:
- progettazione, gestione, conduzione e facilitazione;
- comunicazione e informazione;
- stampa materiale e spese trasferte;
2) il costo del progetto è stimato in euro 23.627,05 oltre IVA 22%, come documentato nella

2/5



domanda definitiva di sostegno regionale ai processi partecipativi locali L.R. 46/2013 di cui al
protocollo n. 58411 in data 24/11/2022;

3) l'incarico dovrà essere terminato entro il 28 maggio 2023;
 
DATO ATTO che per effetto di quanto previsto dall'art. 1 comma 130 della Legge 30 Dicembre
2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019) che ha modificato l’art. 1, comma 450 della legge 27
dicembre 2006, n. 296, trattandosi di prestazioni di importo superiore a euro 5.000,00 è
obbligatorio il ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione;

 
VISTA la procedura di affidamento diretto n. 27120/2022 del 12/12/2022 esperita tramite la
piattaforma telematica Start messa a disposizione dalla Regione Toscana, a seguito della
quale la società Avventura Urbana Srl, entro la scadenza prevista per le ore 10,00 del
15/12/2022, ha inviato la propria offerta economica, confermando la somma di euro
23.627,05 oltre IVA 22% per l'espletamento dell'incarico;

 
VISTA la documentazione attestante il possesso dei requisiti previsti dall'art. 80 del D. Lgs.
50/2016 (DGUE), presentata dall'operatore economico tramite il suddetto portale e dato atto
che è in corso la verifica di quanto dichiarato;

 
ATTESO, pertanto, di affidare alla società Avventura Urbana Srl con sede in Torino, Via O.
Revel n. 18, Codice Fiscale/Partita IVA 09117680018, subordinatamente alla positiva verifica
dei requisiti ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016, l'incarico professionale per il coordinamento, la
conduzione e la gestione del progetto relativo al processo partecipativo per la rigenerazione
urbana di Via Montalbano, per l'importo di euro 23.627,05 oltre IVA 22%, per complessivi
euro 28.825,00;

 
VISTO che la somma di euro 28.825,00 trova copertura finanziaria ai seguenti capitoli del
bilancio di previsione 2022/2024:
- euro 20.000,00 al capitolo 3051/0 di cui euro 8.000,00 annualità 2022 ed euro 12.000,00
annualità 2023;
- euro 8.825,00 al capitolo 3052/0 annualità 2022;

 
DATO ATTO:
- che il codice identificativo di gara (CIG) rilasciato da ANAC per il presente affidamento è
Z5E392202A;
- la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs.
50/2016;
- le somme spettanti saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del vigente Regolamento
Comunale di contabilità, in due soluzioni secondo la seguente tempistica:

a) euro 16.825,00 entro il 31/12/2022;
b) euro 12.000,00 al termine dell'incarico previsto per il 28/05/2023;

- il prestatore d’opera assumerà tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi
finanziari conformemente a quanto previsto dalla Legge 136/2010;
- il presente provvedimento è adottato in applicazione dei principi di imparzialità, parità di
trattamento e trasparenza in quanto nello stesso è contenuto, in base alle motivazioni sopra

3/5



riportate, l’interesse pubblico che si intende soddisfare, le caratteristiche dell'incarico che si
intende acquistare nonché l’importo previsto per l’affidamento in parola;
- l'esigibilità del debito è riferita all'annualità 2022 per le prestazioni svolte entro il
31/12/2022 pari ad euro 16.825,00, ed all'annualità 2023 per quelle svolte entro il
28/05/2023 pari ad euro 12.000,00;
- è stato preventivamente verificato che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno
assunto con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole
del pareggio di bilancio, così come riformulato dalla L. 145/2018;

 
VISTI:
- il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D.P.R. 207/2010 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D.Lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;
- la Legge 120/2020;
- la Legge 108/2021;
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

 
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 103 del 28/12/2021 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione 2022/2024;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 104 del 28/12/2021 di approvazione del bilancio
di previsione 2022/2024 e dei relativi allegati;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 21/04/2022, con la quale è stato approvato il
Piano esecutivo di gestione e piano della performance 2022/2024;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata;
TUTTO ciò premesso e ritenuto di dover provvedere in merito,

 
DETERMINA

 
1) di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di
fatto e di diritto della stessa;

2) di affidare alla società Avventura Urbana Srl con sede in Torino, Via O. Revel n. 18, Codice
Fiscale/Partita IVA 09117680018, subordinatamente alla positiva verifica dei requisiti ex art.
80 del D. Lgs. 50/2016, l'incarico professionale per il coordinamento, la conduzione e la
gestione del progetto relativo al processo partecipativo per la rigenerazione urbana di Via
Montalbano, per l'importo di euro 23.627,05  oltre IVA 22%, per complessivi euro  28.825,00;

3) di impegnare in favore della società Avventura Urbana Srl la somma di euro 28.825,00
con imputazione finanziaria ai seguenti capitoli del bilancio di previsione 2022/2024:
- euro 20.000,00 al capitolo 3051/0 di cui euro 8.000,00 annualità 2022 ed euro 12.000,00
annualità 2023;
- euro 8.825,00 al capitolo 3052/0 annualità 2022;

4) di dare atto che:

4/5



- che il codice identificativo di gara (CIG) rilasciato da ANAC per il presente affidamento è
Z5E392202A;
- è stato verificato con esito positivo il possesso dei requisiti previsti dall’art. 80 del D. Lgs.
50/2016;
- la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs.
50/2016;
- le somme spettanti saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del vigente Regolamento
Comunale di contabilità, in due soluzioni secondo la seguente tempistica:

a) euro 16.825,00 entro il 31/12/2022;
b) euro 12.000,00 al termine dell'incarico previsto per il 28/05/2023;

- il prestatore d’opera assumerà tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi
finanziari conformemente a quanto previsto dalla Legge 136/2010;
- il presente provvedimento è adottato in applicazione dei principi di imparzialità, parità di
trattamento e trasparenza in quanto nello stesso è contenuto, in base alle motivazioni sopra
riportate, l’interesse pubblico che si intende soddisfare, le caratteristiche dell'incarico che si
intende acquistare nonché l’importo previsto per l’affidamento in parola;
- l'esigibilità del debito è riferita all'annualità 2022 per le prestazioni svolte entro il
31/12/2022 pari ad euro 16.825,00, ed all'annualità 2023 per quelle svolte entro il
28/05/2023 pari ad euro 12.000,00;
- è stato preventivamente verificato che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno
assunto con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole
del pareggio di bilancio, così come riformulato dalla L. 145/2018;

5) di nominare Responsabile del Procedimento l’Arch. Alessandro Bertaccini, Dirigente
dell’Area Valorizzazione e Sviluppo del Territorio.

Data
15-12-2022

Il Responsabile del Servizio
BERTACCINI ALESSANDRO

5/5


